
Муниципальное образование город Ноябрьск 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СНЕГУРОЧКА» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

30.09.2024 г. № 156-од 

 

 Об организации дополнительных платных образовательных  услуг в МБДОУ «Снегурочка» на 

2024-2025 учебный год 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 

2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Снегурочка» 

муниципального образования город Ноябрьск, утвержденного постановлением Администрации 

города Ноябрьска от 11.04.2017  № П-246, Положением об оказании платных образовательных 

услуг в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Снегурочка» 

муниципального образования город Ноябрьск, постановлением Администрации муниципального 

образования город Ноябрьск от 14.07.2014  № П-509 «О внесении изменений в постановление 

Администрации города от 14.05.2014  № П-605 «Об утверждении тарифов на платные услуги, 

предоставляемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением 

«Снегурочка» муниципального образования город Ноябрьск, постановлением Администрации 

муниципального образования город Ноябрьск» от 18.07.2019  № П-554 «О внесении изменений в 

тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением «Снегурочка» муниципального образования город Ноябрьск, 

утвержденного  в постановление Администрации города от 14.05.2014  № П-605»,   

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Организовать с 01.10.2024г. в МБДОУ «Снегурочка» дополнительные платные образовательные 

услуги. 

2.  Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг.  

 

 

3. Утвердить годовой календарный учебный график дополнительных платных образовательных 

услуг (приложение № 1). 

4. Утвердить учебный план дополнительных платных образовательных услуг (приложение № 2). 

5. Утвердить расписание занятий дополнительных платных образовательных услуг (приложение 

№ 3) 

№ п/п Перечень услуг 

1 обучение детей с 4 до 5 лет по дополнительной общеразвивающей программе 

художественной направленности «В гостях у сказки»  

2 обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной общеразвивающей программе 

социально – гуманитарной направленности  «Ступеньки к школе»  

3 обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной общеразвивающей программе 

физкультурно-спортивной  направленности «Школа мяча» 

4 обучение детей с 6 до 7 лет по дополнительной общеразвивающей программе 

социально-гуманитарной направленности «Грамотейки» 



6. Назначить заместителя заведующего (Старовойтова А.В.) ответственной за организацию 

дополнительных платных образовательных услуг и контроль за качеством их предоставления. 

6.1. Ответственному за организацию дополнительных платных образовательных услуг 

(Старовойтова А.В.): 

- обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в 

себя сведения об Учреждении, режиме работы, перечне платных услуг с указанием цены, об 

условиях предоставления получения этих услуг; 

- осуществлять контроль за качеством предоставления дополнительных платных образовательных 

услуг; 

- создать условия для организации дополнительных платных образовательных услуг; 

- от имени Учреждения осуществлять подготовку договоров с родителями о предоставлении 

дополнительных платных образовательных услуг и представлять их для подписания 

руководителю Учреждения; 

- по согласованию с родителями (законными представителями) осуществлять предварительное 

комплектование групп и представлять списки на утверждение руководителю Учреждения; 

- на основании действующих образовательных стандартов, требований санитарных норм и правил, 

норм по охране труда, методических рекомендаций разрабатывать и представлять для 

утверждения в установленном порядке соответствующие программы, учебные планы, графики 

(расписание) занятий; 

- осуществлять предварительный подбор и расстановку педагогических кадров; 

- распределять учебную нагрузку в соответствии с учебными планами и количеством групп и 

представлять для утверждения руководителю Учреждения; 

- организовывать оказание методической помощи педагогам, работающим в группах 

дополнительных платных образовательных услуг по своим направлениям; 

- организовывать образовательный и воспитательный процессы в группах дополнительных 

платных образовательных услуг по своим направлениям в соответствии с утверждѐнными 

программами, учебными планами, графиками (расписанием) занятий; 

- осуществлять контроль над организацией учебно-воспитательного процесса, соблюдением 

санитарных норм и правил, обеспечением сохранности жизни и здоровья детей во время 

проведения занятий в группах дополнительных платных образовательных услуг по своим 

направлениям. 

6.2. Назначить ответственными исполнителями за предоставление дополнительных платных 

образовательных услуг следующих педагогических работников: 

 

 

№ 

п/п 

Перечень услуг Ответственный 

1 обучение детей с 4 до 5 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе художественной 

направленности «В гостях у сказки»  

педагог дополнительного 

образования 

Мамерзаева Анжела Мусаибовна 

2 обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе социально – 

гуманитарной направленности  «Ступеньки к 

школе»  

педагог дополнительного 

образования 

Лопатина Роза Михайловна 

 

3 обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе физкультурно-

спортивной направленности «Школа мяча» 

педагог дополнительного 

образования Смолина Екатерина 

Витальевна 

4 обучение детей с 6 до 7 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе социально-

гуманитарной направленности «Грамотейки» 

педагог дополнительного 

образования 

Кашина Елена Владимировна 



6.2.1. Педагогическим работникам, ответственным исполнителям за предоставление 

дополнительных платных образовательных услуг, в своей работе руководствоваться требованиями 

трудового договора по оказанию дополнительных платных образовательных услуг, Порядком 

организации и предоставления дополнительных платных образовательных услуг. 

6.2.2. Разрабатывать и иметь в наличии: 

- рабочую программу; 

- методический и дидактический инструментарий (демонстрационный и раздаточный материалы). 

6.2.3. Вести документацию по оказанию дополнительных платных образовательных услуг: 

- табель посещаемости обучающихся; 

- сведения о родителях. 

6.2.4. Два раза в год (декабрь, апрель) информировать родителей о достигнутых ребенком 

результатах. 

6.3. Специалисту по кадрам (Дехтерева Г.А.): 

- оформлять трудовые отношения с работниками, участвующими в организации и предоставлении 

дополнительных платных образовательных услуг в соответствии с ТК РФ; 

- вести табель учета рабочего времени педагогических работников, непосредственно участвующих 

в оказании дополнительных платных образовательных услуг и   прочему персоналу, 

непосредственно не участвующему в оказании дополнительных платных образовательных услуг; 

- производить выдачу документа (квитанцию) на оплату дополнительных платных 

образовательных услуг; 

- осуществлять контроль за произведенную оплату, подтвержденную квитанцией (чеком, 

платежным поручением) о произведенной оплате дополнительных платных образовательных 

услуг; 

6.4. Заведующему хозяйством (Алиева Э.Э.): 

- проводить инструктажи, регламентирующие правила пожарной безопасности; 

- обеспечить необходимые безопасные условия проведения занятий в помещениях 

дополнительных платных образовательных услуг; 

- осуществлять контроль за соблюдением санитарных норм и правил, обеспечением сохранности 

жизни и здоровья детей во время проведения занятий в группах дополнительных платных 

образовательных услуг по своим направлениям; 

- осуществлять контроль над расходованием материальных запасов при оказании дополнительных 

платных образовательных услуг. 

7. Утвердить график работы педагогов и специалистов по оказанию дополнительных платных 

образовательных услуг в свободное от основной работы время. 

 

№ п/п График работы руководителя услуги День недели, время  

1. Заместитель заведующего  

Старовойтова Антонина Валентиновна 
Понедельник,  вторник, среда, 

четверг: 16.13 - 17.03 

Пятница  10.27 - 11.17 

2 Специалист по кадрам  

Дехтерева Галина Александровна 

Понедельник, вторник, 

четверг, пятница: 17.00-17.50 

Среда  10.27 - 11.17 

3 Педагог дополнительного образования 

Мамерзаева Анжела Мусаибовна 

   Вторник  16.50-17.10 

4 Педагог дополнительного образования 

Лопатина Роза Михайловна 

 

   Среда  17.00  -17.55 

5 Педагог дополнительного образования 

Кашина Елена Владимировна 

 

   Четверг  16.50 – 17.20 

6 Педагог дополнительного образования 

Смолина Екатерина Витальевна 

   Пятница 17.00-17.25 

 



8. Определить местом предоставления дополнительных платных образовательных услуг 

следующие помещения: 

 

 

9. Утвердить бланк квитанций по оплате за оказание дополнительных платных образовательных 

услуг (приложение № 4).  

11. Утвердить форму Договора об оказании дополнительных платных образовательных услуг 

МБДОУ «Снегурочка» с родителями (законными представителями) (приложение № 5). 

12. Утвердить форму Трудового договора по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг (приложение № 6). 

7. Настоящий приказ довести до сведения заинтересованных лиц. 

8. Ответственному за ведение сайта (Старовойтовой А.В.) разместить данный приказ на 

официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Снегурочка»                       Т.И. Марушенко  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В дело №  01-05 

Садыхова Н.Б. 

№ п/п Наименование услуги Помещение 

1.  обучение детей с 4 до 5 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе художественной 

направленности «В гостях у сказки» 

музыкальный зал 

 

2.  обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе социально – 

гуманитарной  направленности  «Ступеньки к школе» 

РЦ Уникум 

3.  обучение детей с 6 до 7 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе социально-

гуманитарной направленности «Грамотейки» 

РЦ Уникум 

4.  обучение детей с 5 до 6 лет по дополнительной 

общеразвивающей программе физкультурно-

спортивной направленности «Школа мяча» 

физкультурный зал 



Приложение № 1 

к приказу МБДОУ «Снегурочка» 

от __________ № ___________  

 

Календарный учебный график дополнительных платных услуг  

на 2024 – 2025 учебный год 

Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год разработан в 

соответствии с  п. 10 ст.13, п. 2 ст.30, п.1 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

 

Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

 

Режим работы МБДОУ Пятидневная рабочая неделя с 7
00

до19
00

, 

выходные: суббота, воскресенье,  

праздничные дни 

Начало учебного года 01.10.2024 

Окончание учебного года 30.04.2025  

Дополнительные дни отдыха, связанные с 

государственными праздниками 

4 ноября – День народного единства 

1 января – Новый год 

7 – праздник Рождества 

23 февраля – День защитника Отечества 

8 марта – Международный женский день 

Продолжительность учебной недели  5 дней  

Продолжительность учебного года (количество 

полных недель), в том числе: 
30 

Продолжительность 1 полугодия: с 01.10.2024  по 31.12.2024  

Число полных недель в 1 полугодии: 13 

Продолжительность 2 полугодия: с 09.01.2024  по 30.04.2025  

Число полных недель во  2 полугодии: 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу МБДОУ «Снегурочка» 

от __________ № ___________  

 

 

 

Учебный план 

Дополнительной образовательной программы для  детей 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

Пояснительная записка. 

  1. Учебный план дополнительной образовательной программы для детей муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения «Снегурочка» муниципального 

образования город Ноябрьск (далее – МБДОУ «Снегурочка») – нормативный акт, 

устанавливающий объѐм нагрузки. 

2. Учебный план дополнительной образовательной программы для  детей МБДОУ 

«Снегурочка» разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гигиеническими нормативами и требованиями к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды (утв. 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2), Уставом 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Снегурочка» 

муниципального образования город Ноябрьск.  

3.  В структуре учебного плана выделена учебная нагрузка в неделю и учебная нагрузка в 

год. 

4. Образовательный процесс организован в объединениях по интересам, сформированных в 

группы детей одного возраста.  

5. Занятия в объединениях проводятся по дополнительным общеразвивающим программам 

художественной, социально-гуманитарной, физкультурно – спортивной  направленности. 

6.   Количественный состав групп – 6 детей  

7. Содержание дополнительной образовательной программы для  детей рассчитано на 

учебный год с 1 октября по 30 апреля.  

8. В соответствии с вышеперечисленными положениями, составлен настоящий учебный 

план, предусматривающий следующий объем занятий: 

 

№ 

п/п 

Дополнительная 

общеразвивающая программа 

 

Количество занятий  

в неделю 

Количество занятий 

 в год 

Кол-во Длит-ть / 

мин. 

Кол-во Длит-ть / 

часы, минуты 

1 «В гостях у сказки» 1 20 30 10 ч. 

2 «Ступеньки к школе» 1 25 30 12 ч. 30 мин. 

3 «Грамотейки» 1 30 30 15 ч. 

4 «Школа мяча» 1 30 25 12 ч 30 мин 

 

 

 

 
 

 

                                                                              

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу МБДОУ «Снегурочка» 

от __________ № ___________  

 

 

 

Сетка занятий 

Дополнительной образовательной программы для  детей 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

 

Дни недели «В гостях у 

сказки» 

«Ступеньки к 

школе» 

«Грамотейки» «Школа мяча» 

понедельник     

вторник 16.50-17.10    

среда  17.00 – 17.55   

четверг   16.50 – 17.20  

пятница    17.00 – 17.25 

 

 

 


		2024-11-21T15:59:35+0500
	Марушенко Татьяна Ивановна




